Nota.

C fluxum de naribus iuuat. Sed & uentris fluxum constringit, cum uino austero potatus. i. stiptico. Febrientibus uero cū aqua dandus est.

De Ixo. CAP. CXXXI.

I X O S, id est, Euisus, putridos de profundo extrahit uehementer humores, non subriles tantum, sed & pingues: & eos effundit, & digerit. Est autē non mox calefaciens medicamen, sed et tempore opus habens diuturno, quemadmodum et Tapsia.

De Iu. CAP. CXXXII.

I V, I D E S T, Viola. Folia eius aquosa, & subfrigida sunt substantia: & propterea & per se, & cum alfitā cataplasma impositū, calidas inflammationes mitigat.

De Iuscalco. CAP. CXXXIII.

I V S C A L C V M, quod Squamam æris adpellamus, aerem in se habet, et diaphoreticam, & purgatiuam uirtutē absq̃ mordicatione.

De Isatide. CAP. CXXXIII.

I S A T I S domestica, est qua in tincturis utunt̃, & uocant eam herbam uini, desiccatiuam habet nimium uirtutem, non in mordicantē. Est autem amara, simul est stiptica. Hæc ergo grauida uulnera in fortissimo corpore glutinat: & in musculis capitis facta si sint, sanguinis fluxum iuuat mirabiliter. Cataplasma superpositum, inflatos tumores ualde fortiter desiccāt, & digerit, & reprimat. Et ad omnia maliciosa uulnera mirabiliter ualet et sanat.

De Itea. CAP. CXXXV.

I T E A S, Salix arbor dicitur. Cuius folijs utuntur medici ad uulnera cruenta, ut glutinentur. Est autem ipsa, et flos eius sine mordicatione, desiccatiua uero, & modice stiptica. Interdum etiā & succus ex ea factus, desiccatiuus est, similiter ad multa utilissimus. Sed & cortex arboris ipsius similis, præter desiccationem. Quem si intercidas, & cinerem ipsius cum aceto inducas, tollit callos pedū impositus, & alfos. Simul et uerucis imposita, tollit et emundat locae, expertum est.

De Lapatio. CAP. CXXXVI.

P A P A T I V M diaphoreticam habet mediocriter uirtutem. Oxylapatium autem & diaphoretica est uirtute, & participat reprimentis uirtutem. Vtriusq̃ autem semen habet in se manifestam stipticam uirtutem, ita ut dysenterias, & diarriam sanet, et maxime si oxylapatium fuerit.

De Leucoio. CAP. CXXXVII.

L E V C O I O S, id est, Viola alba, tota herba proiectoriam et extenuatoriam habet uirtutem. Adhuc autem & magis participat

flos de ea, et sicciior est magis: ita, ut decoctio eius prouocet menstrua, & **A**
 post partum si decedant secundinas educit. Aut si in utero pecus mortuū
 sit, expellit. Sed & uiuum corrumpit & educit. Istius ergo decoctio in
 matrice flegmones sanat, si ex ea fomentetur, & maxime hijs quæ fortes
 sunt adhibita. Semen eius, si potui dentur 3. ij. uel in pessario imponat,
 menstrua mouet, pecus occidit, & mortuum extrahit.

De Libani thure. C A P. CXXXVIII.

L I B A N I thus, calefacit quidem multum, desiccat autem medio
 criter: habet autem & substipticam modicam qualitatem, & ma-
 gis quod album est. Cortex autem eius stipticam manifeste possidet uir-
 tutem: propter quod desiccat fortiter. Est autem & pacimeris, minus par-
 ticipans acredinem.

De Libanotide. C A P. CXXXIX.

L I B A N O T I D I S tria sunt genera. Romanis Rosmarinus, et
 semen eius cacti dicitur, similiter habens uirtutē malacticam. Cu-
 ius succus, seu de radicibus, seu de folijs eius cum melle mixtus, caligines
 oculorum quæ de pinguibus humoribus fiunt, sanant.

Ad oculos
 caligantes.

De lapide Hæmatite. C A P. CXL.

L I T H O S Hæmatites in quantum frigus participat, in tantum &
 stipticus est. Solo ergo usi eo sumus ad asperas factas palpebras. **B**
 Quod si simul & inflammatio in oculis fuerit facta, cum oui albore in
 cote resoluiamus, et unguimus: aut cum foenugræci succo. Si autem sine in-
 flammatione oculorum asperitas fuerit palpebrarum, cum aqua resoluta
 cum spatomeli inungitur, uel infunditur. Quod si fuerit uirtute medica-
 minis qui curatur spissus factus, inungis, & adhuc melius magis opera-
 tur: et postea ex eo pinguiorem inungis leniter: aut retorques palpebras,
 & sic illinis. Ipsum autem lapidem simul cum aqua in cote oclaria fri-
 catum, das qui sanguinem expuunt bibere, satis iuuat. Et omne ulcus
 superillitus sanat. Puluis autem ex eo subtiliter tritus, reprimit super-
 crescentes uulnera carnes. Secundum hæc & in oculis uulnera cicatri-
 zat solus ipse incimatizatus, ut supra, cum cote in aqua resolutus: aut cer-
 te cum spatomeli inunctus.

DE LAPIDIBVS QVI IN SPON-
 GIA INVENIUNTUR.

C A P. CXLII.

L A P I D E S qui in spongia inueniuntur, proiectoria uirtute sunt,
 ut etiam in uesica lapides rumpant & prouocent.

De Lithargyro. C A P. CXLII.

L I T H A R G Y R V M, quemadmodū & omnia metallica, quæ
 in terris crescunt, lapidosum est, sed mediocriter, & scd'm alteras

Cualitates uirtutis. Media ergo est uirtute, neq; in frigidās manifeste, neq; calefaciens: & proiectoriam et stipticam uirtutem participat mediocriter. Propter quod & ipso utimur, admiscentes quæ forti sunt uirtute, mordicantia, & stiptica.

De Lini semine. CAP. CXLIII.

LINI semen calefacit quidē mediocriter, humectatione autem & siccitate melius est.

De Litro. CAP. CXLIII.

LITRON, quod & Nitrum, desiccatur, & diaphoresin facit: & si intra corpus per os accipiat, minutatur & extenuatur pingues humores & glutiuosos: plus magis ab affronitro siccitate existens utile: sed est cacostomaticum, & ideo magis est nitro amputatorium, quia contra fungos usus est eo aliquis rusticus, & probauit, & mox sanus factus est. Nitro autem usto, & non usto nos usi sumus.

De Lice. CAP. CXLV.

LICEN, quod in petris est, proiectoriam simul & mediocriter in frigidantē, stipticamq; habet uirtutē, & siccam. Nihil est ergo mirandum, quod afflegmaton sit.

De Loto. CAP. CXLVI.

DOTOS domestica, quam Trifoliū nominant, stiptica est mediocriter uirtute, & desiccatiua, media secundum calefactionem & in frigidationem.

De Loto arbore. CAP. CXLVII.

LOTOS est quædam arbor, quam caligarij Rorem marinū uocant: stiptica quidem est mediocriter. Est autem liptomeris, et desiccatiua. Semen autem eius uellitur maturum ab ipso ligno. Ad fluxū sanguinis mulierū, ad dysentericos, & celiacos decocta in aqua, aut in uino ubi usus exigit, non solū ad iniiciendū, sed & potui data sanat. Nam & cadentes capillos proijcit, si ex eo lauas.

Ad menstrua
& dysenteria.

De Licio. CAP. CXLVIII.

LICIVM desiccatiua est uirtute, et alijs generibus duobus cocta contraria est composita. Vna quidem pars liptomeris est, & diaphoretica uirtute, & calida fortiter. Alia autem terrestrem, frigidam modicum habet, & stipticam uirtutem: propter quod ad diaphoresin faciendam utendum est hoc medicamine, ut proijciat, aut purget. Datur autē celiacis, & dysentericis, & ad fluxum sanguinis mulierū. Utimur autē eo ad oppopia, & ani oris inflammationes, & ad ulcera, et ad herpetas, et putrida ulcera, & ad maliciosa uulnera, & ad aures purulentas, & ad paratrinitata, & paronitia, id est, in digitis urbicalos. Indicū autem licium fortius est omnibus.

De Malaci. CAP. CXLIX.

A

MALACIS, id est, syluatica Malua, diaphoreticam modice participat uirtutem. Hortulana uero imbecillior est. Semē autē eius intantum fortius est, in quantum & siccius. Anadendron autem malacis, id est, quę in arboribus crescit, quam Euisum uocamus, ipsius etiā genus est, sed diaphoreticatera est plus ab istis.

De Mandragora. CAP. CL.

MANDRAGORA infrigidat quidem fortiter, participat autem & caloris aliquid. Mala autem eius humida sunt: unde et somnum ministrant. Radicis autem eius cortex fortiter desiccatur. Interiora autem imbecilliora sunt.

De Maratro. CAP. CLI.

MARATRON, id est, Feniculum, calefacit quidem manifeste, desiccatur autem mediocriter: propterea & lac generat, & urinas prouocat, & menstrua educit.

De Mastice. CAP. CLII.

MASTIX contrarie sibi est composita. Eius uirtus stiptica est, & malactica: & stomacho, uentri, intestinis, & epatis inflammationibus expediens est, calefaciendi uirtute.

De Melantio. CAP. CLIII.

MELANTION, id est, Gith, calefacit quidem, & desiccatur uehementer. Liptomeris est: quod & catarros sanat calefaciendo. In lintheo ligatus puluis, & naribus applicitus, ut frequenter odoret, inflationes tollit patientibus. Occidit autem lumbricos comestus: sed & extrinsecus uentri appositus, similiter operatur. Lepras autem, & hylas, & myrmetias amputat, & menstrua educit, et pingues humores, et glutinosos constipat.

B

Ad lumbricos.

De Melle. CAP. CLIIII.

MEL calefacit, et desiccatur abundanter. Est ei una et maxima uirtus proiectoria. Coctum autem minus est acre, et repticum, id est, proiectorium: unde et saniosa uulnera glutinat.

De Meliloto. CAP. CLV.

MELILOTVM mixta est uirtute. Habet enim aliquid in se digestorium, et diaphoreticum, et multa est in ea caloris substantia quam frigoris.

De Mespilis. CAP. CLVI.

MESPILA multum frigida sunt, et comesta uix egeruntur, et uentres constringunt.

De Miconio. CAP. CLVII.

MICONIVM, id est, Papauer, omnino satis est frigida uirtute. Habet autē semen album: hoc utiq; in panem superspargunt,

Cc

C & cum melle infundentes, digitis manducant. Flores autem eius frigidiore sementibus sunt, ita, ut non aliquis solis utatur sine molestia, quemadmodum hortensibus.

Ad lumbricos.

MELIAS, id est, Persicus. Folia eius, & cymæ amaram possident qualitatem. Propter quod & lumbricos occidunt, trita, & in umbilico posita. Totum diaphoreticum est medicamen. Poma autem eius humida sunt, & frigida.

De Mela. CAP. CLIX.

ME L A calefaciunt quidem, sed nō nimis: desiccant aut abundanter: propterea urinam mouent, & menstrua. Cephalargicos, & inflammationes facit.

De Melipolo. CAP. CLX.

Plumbi medicamen.

MELIPOLVS, id est, Plumbū, humectationem habet multā, subfrigidam. Si ergo aliquis plumbeum mortarium cum tritorio suo faciat, & mittat in illud oleum omphacinū, aut oleum roseum, aut aquam, aut aliquam aliam humidam speciem, multo melius est medicamen. Sed stipticus herbarum succus fiet, qualia sunt spuma, cotilidon, intyba, lactucæ, psilium, & omphacus. Quod si uis ut multum colligat de plumbi materia: contra ignem, aut solem ardentem teris. Facit autē hoc medicamen ad ani ulcera, aut illi uitia ex inflammatione facta, & inflammationes ueretri, et testiculos, cum ulceribus pectoris, uel mammillarum, inguinum, & omnibus articulosi uulneribus, seu ulceribus malignis, ita, ut ad carcinomata mirabiliter operetur. Lamina plumbi facta, & bene superposita super ganglia, perfectius sanat.

De Moro. CAP. CLXI.

MO R V S arbor est. Mora matura deducunt uentrem, immatura uero constringunt multum: ita, ut ad dysentericos, & celiacos expediant, si siccata, & contusa, & cibus si fuerint ministrata. Cortex autem ex radicibus ipsius arboris, purgatoriam participat uirtutem, cum quadam amaritudine: ut etiam latos lumbricos data occidat in portione.

De Medulla. CAP. CLXII.

MEDVLLA malacticam habet uirtutem. Facit autē & duris, & scirominis corporibus. Vtilior aut probatur esse omnibus medullis, cervina. Secunda uero de bubus iuuenibus. De thauris & hircis acrior est, desiccatiua, ut possit dissoluere duricias sciroadis.

De Myrsina. CAP. CLXIII.

MYRSINON, id est, Myrtus, cōtraria sibi constat esse substantia. Dominatur autem in ea terrestris frigor. Habet autem extenuatoriam calefactionē: unde fortiter desiccatur. Sunt aut folia, & semē, &

cymę ipsius, uel succi non multum aliquid differentes ab stiptica substan- **A**
tia. Faciunt ex ea trocis, terentes cum uino. Sunt autem & sicca folia
uiridibus sicciora.

De Melantheria. CAP. CLXIII.

ME L A N T E R I A proxima uirtute est ad glutinandas plagas ma-
iores, aut si etiam in musculis tendones incidantur. Habet etiam aliquā
proiectoriā & tractoriā uirtutem.

De Nardostatio. CAP. CLXV.

NA R D O S T A T I V S, id est, Spica nardi, calefacit mediocri-
ter, desiccatur autem sufficienter. Composita est igitur ex stiptica suf-
ficiente substantia, & acredine. Calorem non multū, sub aliqua modica
amaritudine habet in se. Rationabiliter ergo ad epar, & stomachum **Ad Epar,
Stomachum,**
expedit, potata, & extrinsecus apposita. Sed & urinas, & mordicationes
sanat stomachi: & uentris reuma desiccatur, & adhuc capitis & thoracis.
Melior est autem qui Nardus indicus appellatur.

De Nymphæa. CAP. CLXVI.

NY M P H E A E radix, & semen uirtutem habent desiccatiuam
sine mordicatione. Reprimit enim et uentris reuma. Semen
uero eius potatum, reprimit feminis fluxum. Iuuat etiam et dysenteri-
cos. Quæ autem albam habet radicem, fortior est uirtute. Potatur autem **B**
cum uino nigro, stiptico. Participat autem aliquantum proijcientem uir-
tutem, ita ut alfos sanet, infusa aqua: alopitias autem cum pice liquida.

De Oxo. CAP. CLXVII.

OX O S, id est, Acetum, mixtæ substantiæ est, frigidæ, et calidæ:
utraq; liptomeris. Obtinetur autem calor a frigore. Desiccatiuum
autem est nimium, quando fortiter acre est acetum.

De Oxyacantho. CAP. CLXVIII.

OX Y A C A N T H V S, id est, Carpus, commixtus, aut potatus, **Ventris flu-
xum.**
utilissimus est ad omnem uentris fluxum.

De Opopanace. CAP. CLXIX.

OP O P A N A X malaxat, digerit, et calefacit nimium, desiccatur quoq;
uehementer.

De Opio. CAP. CLXX.

OP I V M cyrenaicum est omnibus calidius et subtiliatius, et pro-
pterea diaphoreticum. Nam alia, s. Indicum, ex Syriacum, sunt
calida multum, et per pneumatica.

De Origano. CAP. CLXXI.

OR I G A N A omnia amputatoria, et extenuatoria, et calefacto-
ria, et desiccatoria nimium uirtute sunt. Tragoriganum autem
participat et stipticam uirtutem.

De Orobo. CAP. CLXXII.

OR O B V S desiccatur quidem abundanter: calefacit autem mediocriter,

C & incidit, et projicit, et adaperit. Amplius enim acceptus, sanguinem per urinam deducit.

De Ostreis. CAP. CLXXIII.

OSTREAE, uariae sunt, et Ostreorum testae. Ostreae autem ustae, desiccatiua sunt uirtute. Sed et ostreorum testae ustae simili sunt uirtute. Ego autem usus sum ad reumaticos, et diuturna, ac quae difficile carnantur uulnera, et quae caua et fungiosa sunt, et profunda in alto. Apponis extrinsecus cum ueteri adipe porcino, et similiter quae carnem nutriunt. Huic similis est scincus, proiectoriam habens uirtutem. Addas substantiam quidem quae est aspera, qualis pumex est. In tali ergo usu non satis teri necesse est. Ipsa autem usta, uulneribus maliciosis superaspergitur diligenter trita, et eas quae in uulnere crescunt carnes reprimat. Cum sapa autem haec omnia usta et mixta facit. Is puluis ustus nimium ad dentes utilissimus est, ita ut infusiones gingiuarum desiccet et sedet. Putrida uulnera curat.

De Oo. CAP. CLXXIII.

OON, id est, ouum. Albumine ex eo quod est tenue, ad oculos utimur sine mordicatione est medicamen nobile. Est autem recens temperantia frigida modice. Vtendum est autem hoc non solum ad oculos, sed et in alijs omnibus, ubi sine mordicatione opus est medicamine, ut est in ano, in ueretro ulceratis, et ad maliciosa omnia uulnera. Est autem et **D**uitellus ouorum sine mordicatione elixus, aut assus. Toto autem utimur, admixto oleo roseo, ad palpebras, et aures, et ad mamillas inflatas, et quae cuncta percussa sunt loca: aut cum alio modo fiunt flegmones in neruosis locis, qualia sunt cubitus, uel circa digitos tenentes: ad articulos in pedibus et manibus: et ad usturas, confestim crudus superpositus utilissimus est. Siue ergo cum lana molli ponatur albumen, aut solum, siue cum uittello, mixto albumine infusas lanas, uel intinctas adhibeas, etenim infrigidat mediocriter, & sine mordicatione desiccet.

De Paliuro. CAP. CLXXV.

PALIVRVM, alij succum Paliuri, alij Cicer doronicum uocant. Folia eius, et radix stiptica sunt uirtute, ita ut fluentem stringant uentrem. Diaphoreticam autem intantum participat uirtutem, ut in uellica lapides constringat, et ex thorace & pulmonibus sputamina educat.

De Pentaphyllo. CAP. CLXXVI.

PENTAPHYLLON, Quinq;folium dicitur. Radix eius calida quidem abundanter est, minus autem acris: propter quod utilissima.

De Pipere. CAP. CLXXVII.

PIPER quod initio emergit, florescit. Piper longum dicitur eo, quod humidius. Quod autem non permaturum colligitur, album piper uocatur. Id uero quod maturum colligitur, piper nigrum uocatur. Nigrum piper albo acrius est. Istud enim uelut assatum est ad solem, & exiccatum. Ambo fortiter calefaciunt, & desiccant.

De Petroselino. C A P. CLXXVIII.

PETROSELINUM. Semen eius acre cū amaritudine est: propterea & menstrua mouet, & urinam prouocat abundanter. Est em̄ & aschmon. i. inflationes minuit, calefaciēdo & desiccādo fortiter.

A
Ad menstrua
& urinam.

De Pegano. C A P. CLXXIX.

PEGANON, Ruta dicitur. Sed ruta syluestris fortiter calefacit, & extenuat, & diaphoresin facit: & desiccāt plus quā domestica. Est autem non acris solū, sed & amara. Extenuat, & digerit pingues humores, et glutinosos, & per urinam euacuat. Est autem & non inflans, et extenuans: ideoq; et ad inflationes expediens est: et libidinem infrānat et reprimat, et consumit semen et desiccāt fortiter.

De Pessa. C A P. CLXXX.

PESSA, id est, Pix sicca, calefacit. Humida autem pix, id est, liquida, calorem habet, et aliquantulum liptomeris est. Et propterea asthmaticos, & empyicos iuuat, uno cocleari cum mellis cyatho uno mixta, & sic data. Sed & proiectoriam habet aliquam uirtutem, & digestoriam, et diaphoreticam. Hæc ergo propterea et unguium scabiem excorticat, mixta ceræ: & impetigines expurgat, & digerit duros & indigestos humores, superposita. Fortior est in omnibus liquida pix.

De Pini filio. C A P. CLXXXI.

PINI filius, id est, Pini cortex. Pitius dicitur arbor, filius uero cortex. Pini ergo cortex abundantius habet in se stipticam uirtutem: ut in patina siccatus, cataplasma sit: impositusq; sanat magnifice. Et uentre constringit potui datus: & usturas in cicatricē ducit. Picę autem cortex tollitur similiter, & ipse mediocris est secundum uirtutem. In folijs autē ambarū arborum uirtus est glutinatoria plagarum. Si autē ex tēda usta sub testa, & de fumo ipso attramentum collectum reponatur: ex puluere ipso tangantur palpebrę, in quibus pili non sunt, uel medisis angulorum, qui commixtus est angulis, uel scabies: et lachrymantibus oculis est utilissimus.

B

De Platano. C A P. CLXXXII.

PLATANVS arbor est humida & frigida substantia: & propterea folia eius uiridia trita, et ut cataplasma imposita, in geniculis inflammationes iuuant. Cortex autem eius, & pilæ ipsius cum sepo, aut adipe usta, ulcera sanat.

De Pomfilice. C A P. CLXXXIII.

POMFILIX si lauata fuerit, pene omnibus prima est ad ea quæ siccanda sunt uulnera. Vnde ad carcinomata ulcera est utilissima, & ad omnia ulcera pessima.

De Prasso. C A P. CLXXXIII.

PRASSON, id est, Porrus, calefacit & desiccāt ualde. Epar & Cc 3

C splen adaperit quæ sunt constipata, & thoracem & pulmones purgat, & mouet menstrua. Et cataplasma ex eo impositum, proijcit, & digerit, & per nares ictericos purgat, & ad aurium dolores diuturnos facit.

De Propoleo. CAP. CLXXXV.

PR O P O leus calefacit nimis. Reptica, & liptomeris est substantia.

De Pteleo. CAP. CLXXXVI.

PT E L E V S, credo quia Ulmus sit. Folia eius recentes plagas glutinant. Stipticam & proiectoriam habet uirtutem. Cortex autem eius adhuc plus, ita ut & le pram sanet cum aceto. Sed & radices eius ipsam habent uirtutem, ut si ex decoctione eius fomententur, fracturas sanent.

De Ptereo. CAP. CLXXXVII.

Ad lumbricos.

PT E R E V S est, quam latini Filicem dicunt. Radix eius occidit latos lumbricos, si 3. iiii. in mulla bibatur: & conceptus mulierum uiuos occidit, mortuos proijcere facit, tam mascula uirtus ei inest.

De Piretro. CAP. CLXXXVIII.

PI R E T R I radix causticam habet uirtutem, pro qua re dentes ex dolore frigoris sanat. Et in typicis febribus quando rigores patiuntur, si cum allio trita fricetur, rigorem tollit: & membrorum stuporem tollit: ac paraliticos iuuat.

De Pane triticeo. CAP. CLXXXIX.

Amili confectio.

DE P A N E triticeo cataplasma factum, diaphoreticon est uirtute plus quam triticum. Fermentum autem de passo sublatum, & factum, acedonica, epispastica, & diaphoretica est uirtute. Pyrus est Triticum. Extrinsecus adhibitum, mediocriter calefacit: neque enim humidare, neque desiccare aperte solet. Habet autem aliquid in se glutinosum et inflacticum. Amilum autem ex eo factum, frigidius est, & desiccatiuum: & ex eo quodammodo conficitur. Infundis triticum diebus tribus, ita ut per singulos dies mane et sero fiat, mutata aqua munda donec perfundat: & cum bene fuerit infusum, sublata aqua triticum, manibus malaxas, & premis, succum eius ad solem siccas, & eo uteris.

De Pythia. CAP. CXC.

PY T H I A dicitur coagululum. Omne coagululum acre est, & diaphoreticum, ac extenuantem habet uirtutem, & desiccatiuam. Lac igitur in uentre coagulatum soluit: sed coagulatum, uel congelatum sanguinem in uentre, uel in uesica, similiter potata facit. Magis pene omnibus coagululum, leporis etiam si fumigetur facit.

De Psimitio. CAP. CXCI.

PS I M I T I O N emplastrum est, & in frigidat. Ficus autem frigidior est psimitio.

De Raphano. CAP. CXCII.

A

RA P H A N V S calefacit nimis, & desiccatur ualde. Semen eius plus est ab ipso operatiuum. Diaphoretica in his est uirtus, ita ut & hypopia, & omnes liuores tollat, si imponatur.

De Reupontico. CAP. CXCIII.

RE U P O N T I C V M, seu barbaricum, mixtam habet temperantiam. Habet enim in se quidem altius terrestrem frigidore: simul etiam est ei calor. Participat autem & liptomeras. Spasmatata ergo, & rigmata, & optemia iuuat, potatū: & liuores, & impetigines sanat, cum aceto illinitum: & emptoicos, & celiacos, & dysentericos iuuat. Ad spasmatū.

De Resina. CAP. CXCIII.

RE S I N A omnis desiccatur & calefacit, ac diaphoretica est: alia quidem plus, alia autem minus. Præcidit autem merito omnes cinifes. Mastichen autem eam nominant propter hoc, quod media stiptica est, ut & stomachum, & uentrem, & epatis defectum sanat. Et flegmonas desiccatur sine molestia. Aliquantum etiam acredinis habet, & pro hoc liptomeris est. Alias uero omnes terebinthina præcellit. Diaphoretica est, & magis plus domestica: ita ut proijciat, & scabiem sanat, & profundas plagas, & uulnera magis ab alijs repleat, & purget.

De Rosa. CAP. CXCIV.

B

RO S A aquosa calore mixta est. Duæ igitur in ea alterne qualitates sunt, stiptica, & amara. Flores autem rosæ magis sunt repticij manifeste. Et propter hoc desiccatiui sunt.

De Ripo. CAP. CXCVI.

RI P V S. i. sordes quæ statuis tollitur. Diaphoreticus est, et malacticus, ut indigesta fimata digerat. De palestra autem ripus qui tollitur, optime sanat flegmonas. Mammillarum etiam ruborem extinguit, & quod supercurrit reprimat, & quod iam intus continet digerit. Mammillas.

De Sandaraca. CAP. CXCVII.

SA N D A R A C A caustica est uirtute, quemadmodum & arsenicum, & auripigmentum. Merito ergo diaphoretica uirtus eius mixta est, reptica, & eadem proiectoria.

De Satyrione. CAP. CXCVIII.

SA T Y R I O N humida est, & calida temperantia: libidinem excitat, & maxime radix eius.

De Selino. CAP. CXCIX.

SE L I N O N, Apium dicitur, intantum calidum est, ut urinam & menstrua moueat, et inflationes stomachi tollat: & magis ipsa aqua sementis.

De Seri. CAP. CC.

SE R I S, quæ dicitur Intyba, sicca & frigida est, temperata mediocriter.

De Sifeleo. CAP. CCI.

C Sifeleos. i. Sili. Semen eius calidū est intantū, ut ualde sit liptomeris, id est, extenuans humores: pro qua re epilepticos, & orthopnoicos iuuat.

De Sisamo. CAP. CCII.

SISAMVS emplasticus est, simul & malacticus, mediocriter calidus. Virtus autem eius, et oleum ex ipso factum, uel decoctio herbæ ipsius una est.

De Sici. CAP. CCIII.

SICIS, id est, Cucumis maturus, liptomeristera substantia est, & proiectoriam & amputatoriam habet uirtutem. Vnde et diuturnus est, & clarificat membra. Et magis si siccatum fuerit semen eius. Et radix deficcatiua est: quia non est humida natura, sed mediocriter siccatiua.

De Sitiagrío. CAP. CCIII.

SITIAGRIVM, & Cucumer syluaticus est: de cucumere illo fit Elaterium. Non minus radix, aut folia eius utilia sunt ad sanandum.

Elaterij uis.

Elaterium enim menstrua prouocat, & partus corrumpit, adpositum.

Optimum est autem & ictericis, in nare cum lacte inmissum. Sic etiam utentibus, & capitis dolores diuturnos sanat. De radice ipsius succus, uel folijs, imbecillior elaterio est. Radix autem eius reptica, diaphoretica, malactica uirtute est. Siccior autem in eo est cortex uirtute.

De Silfio. CAP. CCV.

SILFIVS calidissimus est: & non solum succus ipsius, sed & folia & fructus eius, et radix calefaciunt fortiter. Sunt enim inflatiuæ substantiæ omnia ista. Propter hoc indigestis, cocta & potata cum modico mellis, et urinas difficile facientibus subuenit. Succus autem eius cum lacte resolutus, et in aurē infusus, hemicraneon curat. Extrinsecus autem herba adposita, plus actiua est. Et maxime omnium opus ipsius elicticā ualde habet uirtutem, & purgatiuā: propter prædictā eius temperantiā.

De Spongia. CAP. CCVI.

SPONGIA usta, acri & diaphoretica est uirtute. Facit enim ad sanguinis fluxum ex uulneribus, admixta aspalto sicco: quod si non adsit pix noua, spongia per seipsam manifeste deficcet. Si quis autem uatur ea super uulnera, ea sola cum aqua, aut pusca, aut uino, glutinat ea. Similiter autem cruentis medicamen subuenit.

De Spondilione. CAP. CCVII.

SPONDILIONIS semen acri uirtute est. Facit autem ad stomachos, & ad epilepticos optimum medicamen est: iuuat & ictericos.

Radix item eius similem habet uirtutem, & ad hæc omnia facit: ex syringia callositatē aufert. Oportet autem radere eam, & sic imponere.

De Stear. C A P. C C V I I I.

A

ST E A R, dicitur Adeps porcinus: propter hoc proximum est adiuuamen: quia de oleo malacticotos est, & digestibilior. Propterea ad inflammationes in cataplasmate admixtus, expeditior est. Quibus autem mordicationes in ano sunt, aut intestino coli, inijcimus caprinum magis adipem: propter quod densat facile pinguedine sua. Quod si non fit propter caprinum, simili eo oleo utimur. Paragorizat mordicationes dysentericis, & tenasmon patientibus. Si autem in profundo sunt mordicationes ex tenui facte humore: adipem anserinum inijcimus, aut certe pullo- rum inijcimus adipem. Omnes ergo adipem uirtute sunt humida & ca-
 Adipum uis.

De Scandice. C A P. C C I X.

SC A N D I X calefacit, & desiccatur uehementer, & diureticus est. Me-
 rito ergo, quod uiscidior & purgator.

De Stella. C A P. C C X.

ST E L L A medicis amputatiua nimis est uirtute, non autem est for-
 titer calida. Melior est autem assa, aut elixata: resoluitur igitur fortis quae
 in ipsa est uirtus.

De Scolimbo. C A P. C C X I.

B

SC O L I M B V S Cardo creticus, syluaticus. Radix eius calida est
 nimium, & abundantius educit urinas male olentes, si quis in uino
 eam coctam bibat. Et ubicumque in corpore malus odor fuerit, sanat, sub
 ascillis sint, uel in alio quolibet membro.

De Scordion. C A P. C C X I I.

SC O R D I O N dicitur Albium, et ex diuersorum est uirtute com-
 positum. Etenim amarum habet in se aliquantum, & stipticum, &
 acre. Purgat etiam simul, et calefacit uiscera: et menstrua, et urinas mouet,
 et spasmoda, et rigmata quae cum infraxi fiunt iuuat. Et magna cruen-
 ta uulnera imposita ex uiridi allio, cataplasmate glutinat. Purgat etiam
 et sordida ulcera uulnerum: et ad cicatricem ducit maliciosa uulnera, sic-
 cus puluis supersparfus.

De Scorodone. C A P. C C X I I I.

SC O R O D O N calefacit et siccat fortiter, et sanguisugas proijcit, ut
 alio meliori nihil opus sit.

De Smyrna. C A P. C C X I I I I.

SM Y R N A, Myrrha dicitur. Calefacit multum, et siccat. Supersparsa
 igitur super plagas in capite factas, glutinat, id est, unit, et sanat.
 Occidit autem et lumbricos, et pecus in uentre occidit, et educit mor-

Dd

C tuum. Habet enim in se prosectoriam uirtutem.

De Smyrnio. CAP. CCXV.

SMYRNION, id est, Olusatrum, ualde calidum et siccum est, ac diureticum: & menstrua educit.

De Siderite. CAP. CCXVI.

SIDERITIS, quæ & Myriophyllos, Iparinon, Romani uero Ferrariam uocant, diuturna, & quæ uix ad cacatricē ueniunt uulnera sanat.

De Stibio. CAP. CCXVII.

STIBII semen, & folia, stipticam habent uirtutem absq; mordicatione, & siccatiuam satis. Propter quod eius decoctiones dysentericis injiciuntur: & de auribus manans pus sanat inmissa: et glutinaria est magis uulneribus cruentis. Utiliter autem plagas glutinat, si cum uino coquatur nigro, austero, uel stiptico. Desiccatur enim fortiter omnia quæ contra naturam sunt humida. Folia autem eius uiridia trita, & pro cataplasmate imposita, hæmorrhoidas reprimunt. Et ex percusso oculis incisiones factas, superposita iuuant.

De Storace. CAP. CCXVIII.

STORAX calefacit, malaxat, digerit: propter quod tussim, & catarum, & corizas, & branchos iuuat. Menstrua extrahit potata.

De Sycaxira. CAP. CCXIX.

D**S**YCA XIRA, id est, Ficus sicca, calefacit mediocriter. Habet autem et liptomeriam, et extenuandi, uel subtiliandi partem aliquam, ex quibus abundanter digestibilis est ad duros tumores: et mox eis diaphoresin facit. Ficus autem hæc quæ syluestres appellantur, acres sunt, et diaphoretica uirtute, sicut illæ quæ Caprifyci dicuntur.

De Scino. CAP. CCXX.

SCINVS, ex aquosa substantia paulatim calida est, et terrestri frigore nō multū composita est. Desiccatur igitur satis, et secundū calorem suum, uel frigus, differentia media est. Similiter autem et omnes partes ipsius habent partē stipticam: et si ex uiridibus folijs succū exprimas, simili est uirtute. Vnde potata, sanat dysenterias, & cœliacas passiones, & sanguinem exsputantibus, et ex matrice fluxum sanguinis patientibus: et anum foras prorumpentem, uel matricem utilissima est.

Ad dysenteriam.

De Squinanto. CAP. CCXXI.

SQVINANTVM calefacit mediocriter, & stiptica est nō satis, nō separatum a liptomeri natura: propterea & diureticum est, & menstrua educit. Iuuat autem ad epatis, & uentris, & stomachi inflammationes.

De Strigno. CAP. CCXXII.

STRIGNVM, id est, Vua canina, uel Cuculus, qui comedit, et nascitur in hortis, oēs sciunt, et utuntur. Facit ad ea quæ infrigidatione opus hnt.

De Tapsia. CAP. CCXXIII.

TAPSIA acerrima est fortiter, & calidissima uirtute, cum humecta

tionē. Extrahit ergo de profundo niolenter humores. Sic diaphoresin **A** facit. Quod extrahit, diu tempore operatur hæc.

De Thermo. CAP. CCXXIII.

THERMVS, Lupinus dicitur: cōmixtus ergo, plasticum est medicamen. Habet aut̄ innatam in se amaritudinem, proiectoriam, & diaphoreticam. Occidit aut̄ lumbricos, si ut cataplasma imponatur, & per os cum melle in electuarij modum detur; aut cum pusca potatum. Non solum aut̄ hoc, sed et decoctio eius lumbricos educit. Sed & fomentatione adhibita ex ea extrinsecus, iuuat alphos, achoras, exantimata, scabies, gangrenas, ulcera pessima. desiccatur enim sine mordicatione. Purgat aut̄ et epar, & splen, cum ruta, & pipere potui datus. Extrahit autem et menstrua, & pecus de matrice cum myrto & melle matrici appositus. Sine mordicatione est diaphoreticus. Farina aut̄ ex eo facta, apostemata diaphoretica, ut cataplasma coctum cum oxymelle sanat. Etiam grandes plagas, sed & uulnera non solum liuida, item chiradas, et fimata dura curat. In aceto aut̄ coquenda est, aut aceto et melle, aut pusca. Diaphoresin facit, non solum quæ limpida sunt, sed & omnia quæ supradicta sunt, decoctio ipsius, uel farina operari solent.

De Thiu. CAP. CCXXV.

TH I V, sulphur dicit̄. Omne ergo sulphur uirtute est calida, et liptomeri, ut etiã ad plurima resistat uenena. Et scabies, et lepras, et impetiginos sanat cū resina et terebinthina mixtū; purgat etiã tales passiones oēs. **B**

De Thlaspo. CAP. CCXXVI.

TH L A S P V S calidam habet uirtutem, et quæ intrinsecus nascunt̄ uulnera, id est, apostemata rumpit potata; et menstrua educit, et pecus in utero corrumpit et expellit; et in anum iniecta per clisterem, sciaticos sanat; sanguinolentum educit humerem.

De Tridace. CAP. CCXXVII.

TR I D A X, Lactuca dicitur. Humida et frigida est, non quidem nouissime. Propterea ad calidas inflammationes iuuat, et ad modicas ac leues herisypelas facit. Comesta sitim tollit. Semen aut̄ eius potatū, reprimit gomorrhæã. Vnde et eis qui per somnū semen proijciunt, datur bibere.

De Thymbra. CAP. CCXXVIII.

TH Y M B R A, Satureia dicitur. Calefacit, et desiccatur satis, et extenuat manifeste. Propterea et urinas, et menstrua mouet, et pecus extrahit, et uiscera purgat, si potui detur; et thoracem, et pulmonem per sputum purgat.

De Termento. CAP. CCXXIX.

TE R M E N T V M, Cortex, et folia, et fructus habent aliquid in se stipticū; sed et calefaciunt satis. Desiccatur quidē radix, humectatur aut̄ mediocriter, et adhuc magis fructus eius; et diaphoreticus est, et splen iuuat.

De Theutone. CAP. CCXXX.

TH E V T O N, Beta dicit̄. Nitrodis in se aliquas participat uirtutes.

C Propter quod digerit, & proijcit, et per nares purgat. Elixatū uero, quod in se nitrosum habet, amittit. Fit autē apoflegmatos. Virtus eius modice diaphoretica est: fortissima autē fit ad proijciendum. Est em̄ et alba Beta, & nigra. Habet aliquid stipticæ uirtutis, & magis in radicibus.

De Tili. CAP. CCXXXI.

TILIS, dicitur Fenumgræcum. Calidum est nimium, siccū mediocriter. Et propterea ignitas inflammationes exaceruat, minus autem calida: et est scirodistera, diaphoretica.

De Titimallo. CAP. CCXXXII.

TITIMALLVS omnis abundantem continet in se acredinem, & calidam uirtutem. Est autē in eo & amaritudo fortissima. Est & in eo opos, id est, succus eius, deinde sementis, & folia. Participat autē & radix prædictas uirtutes. Quæ acta cum aceto, dentium dolorem tollit: & maxime comesta, uel minuta, ad dentes adhibita, mire ualet.

Opos autē eius capillos aufert, si illiniatur. Nam fortior oleo mixta fit: si sæpius hoc fiat, perfectius radices capillorum depereunt, & nudus efficitur locus. Secundum autē ipsam uirtutē acrocodones, & myrmetias, et ptyrigia, et tineas aufert. Purgat autē & impetigines, & scabies.

De Titano. CAP. CCXXXIII.

TITANVS, qui & Asbestus latine dicitur. Calx uiua, id est, non extincta, mox scaram facit: extincta autem, confestim quidem non scarā facit, sed post unam diem, aut alteram. Post autem multum tempus nullo modo calefacit: leuiter autē amittit mordicationem in aqua, et fit quæ uocatur coman, et desiccat fortiter.

De Tragaganto. CAP. CCXXXIIII.

TRAGAGANTVM similem habet uirtutem emplasticem aliquam, et acredinem stuporosam. Hæc similiter desiccat.

De Tribulo. CAP. CCXXXV.

TRIBVLVS, Cerseos, infrigidat: & stipticus est, et desiccatus, nitrode acutior: utriusque ad nascentes inflammationes, et ad ea quæ supercurrunt expediunt. Cerseos autem liptomeris est: cuius semen lapides de renibus expellit potatum.

De Hydropipere. CAP. CCXXXVI.